
REGIONE PIEMONTE BU27 07/07/2016 
 

Codice A1704A 
D.D. 12 maggio 2016, n. 325 
L.r. 21/99 art. 59. Lavori Urgenti. Intervento di " Riforma e ammodernamento tecnologico 
dell'elevatore sito in comune di Villareggia, a servizio del consorzio irriguo di Cigliano - 
Borgo d'Ale - Villareggia - Moncrivello - Primo Lot to funzionale". Approvazione progetto di 
variante e riconoscimento contributo di Euro 1.092.032,76 a favore dell'Associazione 
d'Irrigazione Ovest Sesia.  
 
Vista la Legge regionale 9 agosto 1999, n. 21 relativa agli interventi regionali in materia di bonifica 
ed irrigazione e l’art. 59 comma 2 bis che recita “Agli organismi gestori dei canali demaniali di 
irrigazione di cui all’art. 50 ed ai consorzi gestori dei comprensori irrigui istituiti ai sensi dell’art. 
44, la Giunta regionale può concedere i contributi previsti dalla lettera a) del comma 1 dell’art. 52 
per interventi improcrastinabili necessari a ripristinare la funzionalità del servizio irriguo, a 
prevenirne possibili interruzioni ovvero per la messa in sicurezza delle infrastrutture irrigue”; 
 
vista la DGR n° 205-4407 del 30/07/2012 con la quale si dispone di concedere all‘Associazione 
d’Irrigazione Ovest Sesia/ Consorzio irriguo di Cigliano – Borgo d’Ale – Villareggia – 
Moncrivello, ai sensi dell’art. 59 comma 2 bis della L.R. 9 agosto 1999 n. 21, fino alla concorrenza 
massima di euro 1.500.000,00, un contributo in conto capitale pari al 90% della spesa massima 
ammissibile per la riforma e ammodernamento tecnologico dell’attuale impianto di sollevamento, 
mantenendo a carico del privato le spese generali, quelle relative alla progettazione, direzione lavori 
e collaudo e la quota di spesa non coperta dal contributo regionale; 
 
vista la L.R. 16/2002 che istituisce in Piemonte L’Organismo Pagatore per le erogazioni in 
agricoltura di aiuti, contributi e premi  comunitari; 
 
atteso che l’articolo 5 della L.R. 16/2002 prevede che all’organismo pagatore può essere affidata da 
parte della Regione l’esecuzione di pagamenti regionali nelle materie non conferite agli enti 
delegati dalla L.R. 17/99 in materia di agricoltura; 
 
preso atto che l’ARPEA, riconosciuta con decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali n. 0001003 del 25/01/2008 quale organismo pagatore regionale, è subentrata alla 
Finpiemonte S.p.A. a partire dal 01/02/2008;  
 
vista la D.G.R. n. 38-9257 del 21/07/2008 che incarica, ai sensi dell’art. 5 della L.r. 16/2002, 
l’ARPEA all’esecuzione di pagamenti relativi all’erogazione di aiuti e contributi in agricoltura; 
 
vista la convenzione (rep. n. 16271 del 6/07/2011) per l’affidamento di incarico all’Agenzia 
Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA) ai sensi dell’art. 5, comma 2 della 
L.R. 16/2002;  
 
preso atto del contratto attuativo (rep. n. 16446 del 2/11/2011) per l’affidamento di incarico 
all’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA) ai sensi dell’art. 5, 
comma 2 della L.R. 16/2002, a parziale modifica della convenzione già stipulata il 6/07/2011 rep. n. 
16271;  
 
stabilito che con la determinazione dirigenziale n. 517 del 13 agosto 2015 si è provveduto 
all'individuazione  dei procedimenti amministrativi interessati all’attuazione della convenzione 



succitata, con l’aggiornamento delle strutture competenti, a seguito della ristrutturazione delle 
strutture regionali, di cui alla D.G.R. n. 11-1409 del 11 maggio 2015; 
 
vista la D.D. n. 458 del 26/05/2014 di approvazione progetto, con la quale si stabilisce per 
l’Associazione Irrigua Ovest Sesia una spesa ammissibile di euro 1.127.587,39 e si riconosce un 
contributo di euro 1.014.828,65; 
 
vista la richiesta di variante presentata in data 02/03/2016 prot. 7441 dal Direttore Generale 
dell’Associazione Irrigazione Ovest Sesia ed integrata di ulteriore documentazione con nota del 
17915 del 03/05/2016; 
 
visto il verbale di variante redatto in data 10/05/2016 dal funzionario incaricato con il quale si 
propone l’approvazione del progetto riferito all’intervento di “Riforma e ammodernamento 
tecnologico dell’Impianto di sollevamento sito nel comune di Villareggia – Perizia di Variante n.1, 
Rev. 1” ed il riconoscimento del contributo pari ad euro 982.829,48; 
 
dato atto dell’osservanza dei criteri, così come previsto dal combinato disposto dei commi 4,3 e 
dell’art. 6 della Legge Regionale n. 14 de 14.10.2014 “Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione”; 
 
visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni “. 
 
vista la circolare prot. n. 6837/SB0100 del 5.7.2013 “Prime indicazioni in ordine all’applicazione 
degli artt. 15, 26 e 27 del D.lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni “. 
 
vista la circolare prot. n. 5371/SB0100 del 22.4.2014 “D.lgs. 33/2013 “Amministrazione 
trasparente“ – messa in linea della piattaforma funzionale agli obblighi di pubblicazione”. 
 
visto l’art. 3 della Legge 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di antimafia”, il quale dispone l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi a 
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, al fine di prevenire infiltrazioni criminali; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. 165/01 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
vista la D.G.R. n. 26-181 del 28 luglio 2014 " Integrazione delle schede contenute nell'Allegato A 
della DGR 27 settembre 2010, n. 64-700 avente ad oggetto "Legge 241/90 (Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), art. 2. 



Ricognizione dei procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed 
individuazione dei relativi termini di conclusione)"; 
vista la D.G.R. n. 14-3031 del 14/03/2016 “Ricognizione dei procedimenti amministrativi di 
competenza della Direzione Agricoltura e omogeneizzazione dei relativi termini di conclusione, a 
seguito della riallocazione in capo alla Regione, ai sensi dell’art. 8,co.1 e 2, della l.r. 23/2015, 
delle funzioni già esercitate da Provincie, Città metropolitana e Comunità montane. Integrazione 
delle schede contenute nell’Allegato A della D.G.R. 27/09/2010, n. 64-700 e s.m.i.”; 
 

DETERMINA 
 
di approvare il progetto di Perizia di variante n.1, Rev. 1 – Aprile 2016, presentato 
dall’Associazione d’Irrigazione Ovest Sesia, relativo all’intervento di “Riforma e ammodernamento 
tecnologico dell’elevatore sito in comune di Villareggia, a servizio del consorzio irriguo di Cigliano 
– Borgo d’Ale – Villareggia – Moncrivello - 1° Lotto funzionale” che comporta la spesa 
complessiva di euro 1.092.032,76; 
 
di stabilire quale limite di spesa ammissibile euro 1.092.032,76; 
 
di concedere a favore dall’Associazione d’Irrigazione Ovest Sesia – C.F. 94023960027  il 
contributo in conto capitale di euro 982.829,48, pari al 90% della spesa ammessa di euro 
1.092.032,76, così come stabilito nel prospetto allegato che fa parte integrante della presente 
determinazione; 
 
di riconfermare le precedenti prescrizioni previste nella  D.D. n. 458 del 26/05/2014. 
 
Eventuali oneri dovuti a ritardi nei pagamenti delle liquidazioni richieste saranno completamente a 
carico dell’Ente Beneficiario. 
 
Alla spesa di euro 982.829,48 si farà fronte con la giacenza finanziaria presso Arpea a seguito del 
trasferimento disposto con D.D. n. 188 del 29/07/2004. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi  dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. n. 22/2010. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott. Franco Antonio OLIVERO 
 

Allegato 



 
Direzione Agricoltura 

Settore Infrastrutture, Territorio Rurale e Calamità naturali in Agricoltura 
 

 
 

Legge Regionale n°21 del 09/08/1999 e s.m.i. –  

Art. 59 comma 2bis Interventi Urgenti. 

 
 

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE 
 
 

 
Lavori  € 867.645,51

A) Totale  (Importo contrattuale Perizia n. 1) € 867.645,51

 
Oneri per la sicurezza € 27.463,31 

B) SOMMA TOTALE LAVORI € 895.108,82

 
I.V.A. sui lavori 22% € 196.923,94

C) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 196.923,94

 
TOTALE SPESA (Importo progetto B + C) € 1.092.032,76

 
SPESA AMMESSA € 1.092.032,76

 
CONTRIBUTO  € 982.829,48

 
         

 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
       Franco Antonio OLIVERO 
 
 
 

LC 


